MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

PRO-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (REITORIA)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 10/2025 - PROPI (11.01.01.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 26 de maio de 2025.

EDITAL PROPPI Nº 09/2025 - DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PIBIC/PIBIC-Af
/PIBIC-EM/IFRS/CNPq E PROBIC/PROBIC-Af/IFRS/Fapergs

RETIFICAÇÃO Nº 01

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 172/2024, torna público a Retificação
01 ao Edital Proppi de Bolsas de Iniciação Científica PIBIC/PIBIC-Af/PIBIC-EM/IFRS/CNPq
e PROBIC/PROBIC-Af/IFRS/Fapergs.

ONDE SE LÊ:

8.2.  A NF do projeto será composta pelo somatório do dobro da nota atribuída à avaliação do
projeto conforme Critérios de Avaliação do Mérito do Projeto (Nota máxima: 110 pontos) e a
nota atribuída ao currículo Lattes do pesquisador conforme Critérios para Avaliação do
Currículo Lattes para Servidores (Nota máxima: 60 pontos).

LEIA-SE:

 8.2. A NF do projeto será composta pelo somatório do dobro da nota atribuída à avaliação do
projeto conforme Critérios de Avaliação do Mérito do Projeto (Nota máxima: 110 pontos) e a
nota atribuída ao currículo Lattes do pesquisador conforme Critérios para Avaliação do
Currículo Lattes para Servidores.

(Assinado digitalmente em 26/05/2025 11:53)
FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

PRO-REITOR(A)

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###702#0

Processo Associado: 23419.001505/2025-41

https://docs.google.com/document/d/1_gcbgmNLmL2IazcgAHFt7aDMxkfdWBnr/edit#heading=h.gjdgxs
https://docs.google.com/document/d/16pkkJpZzasLJjQJsVYintJ-ZpeyFnd1g/edit#heading=h.gjdgxs
https://docs.google.com/document/d/16pkkJpZzasLJjQJsVYintJ-ZpeyFnd1g/edit#heading=h.gjdgxs
https://docs.google.com/document/d/1_gcbgmNLmL2IazcgAHFt7aDMxkfdWBnr/edit#heading=h.gjdgxs
https://docs.google.com/document/d/16pkkJpZzasLJjQJsVYintJ-ZpeyFnd1g/edit#heading=h.gjdgxs
https://docs.google.com/document/d/16pkkJpZzasLJjQJsVYintJ-ZpeyFnd1g/edit#heading=h.gjdgxs

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 10 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO DE EDITAL 26/05/2025 c55f473227

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf